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ЦИФРЛЫҚ ДИЗАЙНДЫ ЖОБАЛАУ АРҚЫЛЫ БАСТАУЫШ СЫНЫП 

ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ӘДЕБИ МӘТІНДЕРДЕГІ КӨРКЕМДЕГІШ ҚҰРАЛДАРДЫ ТАНУ 

БІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

 

Аңдатпа 

Заманауи білім берудегі цифрлық технологияларды қолдану тиімділігін психологиялық 

тұрғыдан зерттеудің өзектілігі жоғары. Ақпараттанған қоғамда мәдениеті жоғары тұлғаны 

даярлау ерте жастан басталады. Сол себепті, бастауыш сынып оқушыларына таңдаулы әдістерді 

пайдалану оқыту үдерісіне оң ықпалын тигізеді.  

Цифрлық дизайнды жобалау арқылы әдеби білімді қалыптастыру  ақпараттық технологияны 

тиімді пайдалануды, оқушының шығармашылық және зерттеушілік қабілеттерін дамытуды 

көздейді.  

Мақалада мәтіндегі көркемдеуіш құралдардың қызметі мен қолданысын түсіндіру бары-

сында оқушының танымдық өрісін кеңейтуге цифрлық жобалау мүмкіндік беретіндігі психо-

логиялық тұжырымдамаларға сүйене отырып дәлелденеді. Осы ретте тек педагогикалық әдіс 

емес, дидактикалық алғышарттарға негізделген  тәрбие құралы ретінде  сипатталады.  

Кілт сөздер. Цифрлық технология, жобалау, әдістеме, психология, әдеби білім, микро-жоба. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ У МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ 

УМЕНИЯ РАСПОЗНАВАТЬ ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА  

В ЛИТЕРАТУРНЫХ ТЕКСТАХ ЧЕРЕЗ ПРОЕКТИРОВАНИЕ ЦИФРОВОГО ДИЗАЙНА 
 

Аннотация 

В психологическом аспекте актуальны исследования эффективности использования 

цифровых технологий в современном образовании. Подготовка высококультурной личности в 

информационном обществе начинается с раннего возраста. 

Поэтому использование избранных методов для учащихся начальных классов положительно 

влияет на процесс обучения. 

Формирование литературных знаний посредством цифрового проектирования предполагает 

эффективное использование информационных технологий. Кроме того, он используется для 

развития творческих и исследовательских способностей учащегося. 

В статье подтверждается, что цифровое проектирование позволяет расширить познаватель-

ное поле учащегося в процессе объяснения деятельности и использования средств художе-

ственной выразительности в тексте, опираясь на психологические концепции. При этом 

проектирование характеризуется как средство воспитания, основанное не только на 

педагогическом методе, но и на дидактических условиях. 

Ключевые слова: цифровые технологии, проектирование, методология, психология, 

литературное образование, микро-проект. 
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PSYCHOLOGICAL FOUNDATIONS OF THE FORMATION OF THE ABILITY  

OF YOUNGER SCHOOLCHILDREN TO RECOGNIZE ARTISTIC MEANS IN LITERARY 

TEXTS THROUGH THE DESIGN OF DIGITAL DESIGN 
 

Abstract 

In the psychological aspect, studies of the effectiveness of the use of digital technologies in modern 

education are relevant. The preparation of a highly cultured personality in the information society begins 

at an early age. 

Therefore, the use of selected methods for primary school students has a positive effect on the 

learning process. 

The formation of literary knowledge through digital design involves the effective use of information 

technology. In addition, it is used to develop the creative and research abilities of the student. 

The article confirms that digital design makes it possible to expand the cognitive field of the student 

in the process of explaining the activity and using the means of artistic expression in the text, relying on 

psychological concepts. At the same time, design is characterized as a means of education based not 

only on the pedagogical method, but also on didactic conditions. 

Keywords: digital technologies, design, methodology, psychology, literary education, micro-project. 

 
Қазіргі таңда орта білім беру орындарына шығармашылық өмірге белсенді қатысып, 

жауапкершілік таныта алатын түлекті даярлау міндеті жүктелді.  Сапалы білімді қалыптастыру 

ұлттық құндылықтарды, экономикалық-саяси бәсекеге қабілетті өмірлік білімді құрайтын 

негіздерді игерудің маңызды әдісі болып есептеледі. Сол себепті баланың мәдени-танымдық 

дамуын қамтамасыз ету, оқу қабілеті сияқты шеберлікпен қаруландыру өзекті. Мұндай 

мәселелерді шешуде көркем әдебиет маңызды рөл атқарады. 

Қазіргі уақытта мектептер заманауи интерактивті жабдықтармен, компьютерлермен, 

интернетке қолжетімділікпен, электрондық ресурстармен қамтамасыз етілуде. Бұл оқу процесіне 

жаңа педагогикалық технологияларды енгізуге ықпал етеді. Цифрлық технологиялардың қарқын 

алуы көптеген салалардың дамуын оңтайландыруда. Соның ішінде білім беру үдерісінде 

цифрлық технологияларды қолдану  оң нәтижелерін көрсетіп келеді. Бүгінде бастауыш сынып 

оқушыларының ақпараттық білімнің жоғарылығын ескерсек, мектеп қабырғасында пәндік 

сабақтарды цифрлық құралдармен байланыстыру тиімді. Ендеше, бастауыш сынып оқушы-

ларының қабылдау деңгейлерін толық қамту үшін де цифрлық технологиялармен жобалау 

арқылы әдеби білімдерін қалыптастыру барысын зерттеу өзекті.  

Әдеби білімнің дамуы оқушының жас ерекшеліктерімен тікелей байланысты. Бастауыш 

сынып оқушыларының әдеби білімін қалыптастыру – балаға әлемді танытудың негізгі әдісі 

болып табылады. Әдеби білімді қалыптастыру баланың әлеуметтік және жеке тәжірибесін 

байытудың, сондай-ақ оның дамуы мен өзін-өзі таныту құралы. Баланың көркем шығарма оқуға 

деген қызығушылығымен қатар, оқуға деген ынтаның қалыптасуы оқыту жағдайымен оқу 

мәдениетіне тікелей қатысты [1].  

В.Г. Маранцманның пікіріне сүйенер болсақ, оқушылардағы әдеби білімнің қалыптасуы 

психикалық дамуына да әсер етеді [2,68]. Ғалымның пікірінше, бастауыш сынып оқушыларында 

баланың мәдениетпен қарым-қатынас жасау механизмі қалыптасады, оның сөз құрауы мен қиял 

жұмысында эмоционалды жауаптылығы дамиды, оның көзқарасының ой-өрісі кеңейеді.  

Баланың кез-келген әрекеті одан белгілі бір қабілеттер мен бейімділікті талап етеді. Бірақ 

арнайы және жалпы қабілеттерді дамытуды қажет ететін сабақтар бар. Әдеби білімді дамыту 

үдерісі баланың осыәдеби қабілеттерін дамытуға бағытталған. Сондықтан әдеби даму мәселесі 

әдеби қабілет мәселесімен өте тығыз байланысты [3]. 
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Бүгінгі таңда оқушылардың әдеби білімін дамыту критерийлеріне көзқарастар әртүрлі. 

Психологтар даму кезеңі білім мен дағдымен бірге сыни ойлау қабілетін арттыратын 

құрылымдық психикалық өзгерістерді де қамтиды. Сондықтан бастауыш бастауыш сынып 

оқушыларының әдеби білімін дамытудың деңгейінің негізгі критерийі – оқыған шығарманың 

көркемдік ерекшеліктерін толық қабылдау деңгейі болып есептеледі.  

Оқушылардың даму нәтижесін анықтай алу үшін оқушының бұрын оқымаған шығармасына 

сүйену керек. Көркем шығармаларды қабылдау деңгейін анықтаудың күрделілігі олардың 

өзіндік ерекшелігімен де, оларды түсіндіру, қабылдау процесінің күрделілігімен, ойлау, қиял 

және эмоцияларды ескеру қажеттілігімен байланысты. Шығармаларды қабылдау деңгейін 

анықтаудың негізгі критерийі – бейнелі жалпылау және нақтылау. 

Н.Д. Молдавская ұсынған бұл критерий жалпы және нақты, типтік және жекенің тұтасты-

ғында көркем образды қабылдауға қалыптасқан қабілеттерді анықтайды. Бейнелі нақтылауға 

оқушының қиялындағы көркемдік бөлшектерге сүйене отырып, біртұтас бейнені қайта құру 

қабілеті қарастырылады. Бейнелі жалпылау оқырманның жалпыланған мағынаны, шығармада 

қойылған мәселені, автор сипаттаған адам өмірінің нақты бейнесінде көретіндігін білдіреді [4].  

В.Г. Маранцман ұсынған әдеби білімді дамыту үдерісін түсінуге сүйене отырып, оның нәти-

жесін бағалау кезінде оқушылардың әдеби және шығармашылық қабілеттерін ескеру қажет [2].  

Бастауыш сынып оқушыларының жас ерекшеліктері мен жеке психологиялық ерекшелік-

теріне сүйене отырып әдеби білімді қалыптастыру үдерісі оқытудың теориялық және 

тәжірибелік ережелерін толық қамтиды.  

Ғалымдардың пікіріне сүйене келе, бастауыш сынып оқушыларының білімін дамыту 

алдЬІнда, сабақтың уәждемесін арттыру керек деген тұжырымға келеміз.  

А.А. Леонтьев уәждеменің маңыздылығына баса мән береді. Уәжсіз әрекеттің болмайтын-

дығын ескертеді. Осымен байланысты оқушылардың танымдық мотивациясына түрткі болып, 

олардың оқу белсенділігін арттыруға болады және осы арқылы қатысымдық дағдыларын 

дамытуға мүмкіндік жасалады. Оқушылардың ересектермен қарым-қатынасқа түсу қажеттілігі, 

балалардың жетекші іс-әрекетінің сипатымен анықталады. Бастауыш мектеп жасындағы 

оқушылардың ересектермен қарым-қатынасындағы жетекші мотивтері ретінде іскер және жеке 

мотивтер көрінеді. Қарым-қатынас пен жеке тұлғаның даму мәселелерін зерттеу жұмысы, 

«қатынас», «өзара қатынас» ұғымдарын пайдалануды болжайды. Осы тұрғыдан В.М. Бехтерев 

пен А.Ф. Лазурский еңбектерінің қарым-қатынас мәнін ашудағы орны ерекше болса, 

эксперименталды тұрғыда осы мәселені А.А. Бодалев, оқушылардың адам қасиеттерін тәрбие-

леу аспектісінде, Л.И. Божович және Л.С. Славина оқушылардың оқуға қатынасының мінез-

құлық мотивациялары мәселерімен тығыз байланыста зерттейді.  

В.Н. Мясищев адамның қатынастары нақты қажеттіліктерден туындап, тұрақтылыққа, 

жалпылыққа ие болады деген. Адамның қатынастары танымдық, еріктік, эмоционалды 

компоненттердің қатысуымен сипатталады. Ғалымның пікірі бойынша, адамдардың қарыІм-

қатынасы жеке тұлғаның өзіндік менін көрсететін іс-әрекетті құрайды.  

С.Л. Рубинштейн бойынша, адамның қоршаған әлемге деген көзқарасы басқа адамдармен 

қарым-қатынас құруына бағыттайды.  

В.В. Давыдов қарым-қатынас оқу үдерісінде балада тұлғалық қасиеттер саналы түрде 

қалыптасады (ғылыми, көркемдік, адамгершілік) деген тұжырым жасайды.  

Д.Б. Эльконин бойынша, бастауыш сыныпта оқушы өзінің іс-әрекетін қоғамдық мәні бар, 

міндетті іс-әрекет ретінде қабылдай бастайды да, бойында оқуға деген ынтасы көрініс табады.  

Әдеби білімді дамытуда цифрлық технологияларды педагогикалық жағдайларды жүзеге 

асыру жүйесін құру кезінде қолдануға болады. Ал, жобалау – оқушының шығармашылық 

мүмкіндіктерін қамтамасыз етеді. 

Қазақ тілі терминдерінің салалық ғылыми түсіндірме сөздігінің «Педагогика және психо-

логия» саласы бойынша жасалған сөздігінде жобалау туралы бірқатар түсініктер  берілген, 

мысалы, педагогикалық жобалау – оқушы мен тәлімгердің алдағы іс-әрекетінің негізгі құрылым-
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дарының жасалымы, бұл оқытушы әрекетінің тиімділігін арттырады делінсе, жобалау әдісі – 

оқушыны бірте-бірте күрделене түсетін практикалық тапсырмаларды жоспарлы түрде орындату 

арқылы оқыту жүйесі деп түсіндіріледі. 

Жобалау дәстүрлі педагогикалық технологияларда да, жаңа технологияларда да өзінің 

маңыздылығын жоғалтпайды. Дегенмен, педагогикалық жағдаяттарға сәйкес оны түрлендіріп 

отыру керек. Бастауыш сынып әдісітемесінде әдеби білімді қалыптастыру үшін жобалық әдісті 

қолдану оқушылардың тақырып төңірегіндегі танымын кеңейтеді, зерттеушілік қабілетін 

дамытады.  

Бастауыш сынып оқушыларының жас ерекшілігіне әдебиетті оқытуда сөз образдарын 

танытудан бұрын, көркемдеуіш тәсілдерді меңгерту сәйкес келеді. Жобалау арқылы оқыту білім 

алушыны қабілеттері мен жас ерекшеліктеріне сай жүргізіледі. Бастауыш сынып оқушЬІларЬІна 

қысқа тапсырмалар мен шығармашылық тапсырмаларға ұқсас микро-жобалар беріледі.  

Бұл үдеріс оқушының ішкі мүмкіндіктерін дамыту олардың тұлғалық ерекшеліктер мен 

қабілетін дамытуға ықпал етеді. Ғалымдар, бастауыш сынып оқушыларының шығармашылық 

қабілетін үш деңгейде қарастырады: 

Бірінші деңгей: Оқушы берілген ақпаратты жылдам қабылдайды, тез меңгереді.  

Екінші деңгей: Берілген тапсырмаларды мұқият, ынтамен орындайды 

Үшінші деңгей: Берілген білімді баяу қабылдайды. Осы деңгейлерді негізге ала  отырып, 

бастауыш сынып оқушыларының шығармашылық қабілетін дамыту арқылы әдеби білімдерін 

қалыптастыруға болады. [5,382] 

Шығармашылық – күрделі психологиялық іс-әрекет. Бастауыш сынып оқушылары 

жинақтаған тәжірибелер арқылы тұлғғалық мүмкіндіктерін дамытады. Шығармашылық әрекет 

оқушының өзін дамыту мен  іс-әрекеттерін басқару кезінде жаңа әдіс-тәсілдерді іздеумен 

ерекшеленеді. Осыған орай сабақ үрдісінде цифрлық технологияларды қолдану арқылы жүзеге 

асырудың жолдарын қарастыру керек. 

Ғалымдардың зерттеу нәтижелеріне сүйене отырып, бастауыш сынып оқушыларының 

уәждемесі мен шығармашылық, ізденушілік қабілеттерін қатар дамытуға бағытталған әдіс-

тәсілдерді ұсынамыз.  

Бастауыш сынып оқушыларыныІң көпшілігі бұл жас деңгейлерінде баяу қабылдайды, 

дегенмен есте сақтау қабілеттері жақсы дамиды. Психологиялық зерттеулерде, балалардың 

басым көпшілігінде көшбасшылыққа деген қызығушылық жоғары. Осындай ерекшеліктерді 

цифрлық технологиялар қамтамасыз етеді.  

Көптеген психологтар мен педагогтардың В.В. Давыдов, А.К. Дусавицкий, Д.Г. Левитес, 

В.В. Репкин, Г.А. Цукерман, Д.Б. Эльконин сынды психологтар мен педагог ғалымдардың 

пікірінше, бастауыш сыныптағы оқушылармен жобалау арқылы жұмыс жасауда ерекше 

дайындық қажет.  

Көркемдеуіш құралдардың көркем шЬІғармада берілуін таныстырылым ретінде микро-жоба 

ретінде ұйымдастыруға болады. Мысалы, 4-сыныптарда Абайдың Крыловтан аударған «Есек 

пен бұлбұл» мысалындағы аллегория, теңеу, кейіптеу  көркемдеуіш құралдарын танытуды 3 

кезеңде жобалаймыз. 

1 – кезең: Мәтін алдындағы кезең. Бұл кезең бойынша мұғалім алдын-ала тақырыпты 

дайындап, топқа бөледі, жобаның бағыты анықталады. Мысалы, өзара пікірталас, сұхбат аралас 

таныстырылым. 

2 – кезең: Мәтін барысындағы кезең.  

Тақырыпқа сәйкес оқушылар көркемдеуіш құралдардың анықтамаларына, осы тақырып 

төңірегіндегі  зерттеу жұмыстарына жүгінеді.  

Жобаға бөлінген келесі сағатта көркемдеуіш құралдарды психолингвистикалық тұрғыдан 

талдау жасайды, яғни, ассоциа тудыратын анимация немесе суреттер, бейнежазбаларды 

пайдалана отырып ойларын дәйектейді. Мысалы, есек пен бұлбұлдың анимациясын жасау,  

өлеңдегі мазмұнымен түсіндіру 
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Осы кезеңнің келесі қадамына сәйкес оқушылар сұрақтар дайындайды, басқа да топтармен 

пікір алмасады. 

3 – кезең: Мәтін соңындағыкезең. Оқушы мен мұғалімнің қорытынды кезеңі. Оқушылар бір-

бірін бағалайды. Мұғалімнің пікірін тыңдайды.  

Мұндағы аллегорияны таныту бастауыш сыныпта суреттелген оқиға ұқсас оқиғаны 

іздеумен, немесе оқушылардың қабылдауына сәйкесінше бейленумен жүзеге асырыла алады. 

Ол, үшін жобаның бірінші кезеңінде мұғалімнің тарапынан оқушыларға тапсырмалар мен 

сұрақтар беріледі. Үшінші кезеңде сұрақтар мен тапсырмалардың орындалғандығы немесе 

орындалмағандығы нақтыланады. Жоба барысында көркемдеуіш құралдардың ашылуы, 

оқушылардың жеке ізденістеріне тікелей байланысты болады. 

Осылайша, көркемдеуіш құралдарды пайдалана отырып, оқушылардың көркемдеуіш 

тәсілдермен сөйлем құрауы, немесе пікір алмасуын сұрау арқылы сыни ойлау дағдысын 

қалыптастыруға да болады.  

Сонымен, цифрлық технология оқушылардың уәждемесін арттыруда маңызды рөл атқарса, 

жобалау шығармашылық, зерттеушілік қабілеттерін психологиялық ерекшеліктерін ескере 

отырып ашуына мүмкіндік береді деген тұжырымға келеміз.  

Цифрлық жобалау бастауыш сынып оқушысына дәстүрлі әдісті қажет етпейтін, ойын 

жеткізуге тиімді мүмкіндік тудырады.  Цифрлық дизайнды жобалау оқушының психологиялық 

қабылдауына тиімді. Өйткені, мұндай сабақ кезеңінде берілген тапсырмаларды қабылдау 

уақыты немесе қабылдау деңгейі оқушының жеке құзіреттілігіне беріледі. Әдеби білімді 

қалыптастыру бағытындағы тапсырмалар жеке оқушыға немесе шағын топтарға да берілуі 

мүмкін.  

Көркем шығарма белсенді танымдық қызмет атқаратындықтан, оқушының ойлау сапасына 

оң әсерін тигізе алады. Дегенмен, бастауыш сынып оқушыларындағы әдеби білімді дамыту 

эстетикалық критерийлерді басшылыққа ала отырып, көркем мәтінге талдау жүргізу мен 

көркемдеуіш құралдарды бағалау дағдыларын дамыту тек оқу үдерісі мәселелерімен ғана емес, 

оқушылардың психологиялық ерекшеліктеріне сәйкес түсіндіріледі. [6, 224].   

Цифрлық жабдықтарды қолдана отырып, сыныптағы оқушылардың алуан түрлі ақпаратты 

қабылдауы әр түрлі ақпарат түрлерін дауыстық, графикалық, бейне және аудио ақпарат 

техникалық құралдар арқылы біріктіруге мүмкіндік береді. Егер оқу материалының мазмұны 

онЬІ мәтін мен диаграмма түрінде түсіндіруге мүмкіндік берсе, бұл материалды ұсыну әдістерін 

кеңейтуге көмектеседі [7]. 

Жобалау әлеуетін шығармадағы көркемдеуіш құралдарды таныту мақсатындағы әдістеме-

лерді әзірлеу кезінде оқу үдерісін бастауЬІш сынып оқушыларына негіздеп цифрландыруда үш 

негізгі әсерін ескеру қажет: 

1. Көркемдеуіш құралдарды түсіндірудің тиімділігін арттыру, 

2. Көркемдеуіш құралдарды тану, байланыстыру қызығушылығын арттыру, 

3. Жаңа білім алу қарқындылығын арттыру. 

Осылайша, цифрлық жобалау кезінде баланың жан-жақты дамуына көмектеседі, сонымен 

қатар жаңа ақпаратты игеруге деген қызығушылығы артады. 

Бастауыш сыныптардағы әдеби білімді дамыту үдерісінің есәтті ұйымдастырылуы мұғалім-

нің мәтінді оқу кезінде қандай міндет қойғанына және белгілі бір мәтінді игеру үшін қандай 

әдістеме немесе алгоритм таңдағанына байланысты. Қазіргі бастауыш білім берудегі әдебиеттік 

оқу сабағы балалар мен мұғалімнің өзара шығармашылығын, оқуды еркін талқылауды, 

эмоционалды сапаны осы сабақтың маңызды сапасына айналдырады [8].  

Сабақты ұйымдастырудың тағы бір міндетті талабы – әдеби шығарманың түр-жанрлық 

ерекшелігін және оның көркемдік ерекшелігін, тілдік құралдарды қолдану ерекшеліктерін, 

аналитикалық және синтетикалық сипаттағы тапсырмалар мен жаттығулардың ақылға қонымды 

үйлесімін, оқушылардың оқу және сөйлеу дағдыларының қалыптасу деңгейін бақылау мен 

есепке алуды жүзеге асыру. 
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Дегенмен, көркем шығарманы қабылдаудың заңдылықтары оның жалпы түрде мәтінмен 

оқудан бұрын, оқу кезінде және оқудан кейін жұмыс істеу ретін белгілейді. Е.И. Матвееваның              

1-2 сыныптардағы әдебиеттік оқу сабақтары 3-4 сыныптардағы сабақтардан айтарлықтай 

ерекшеленуі керек деген пікірімен келіспеуге болмайды. Жалпы алғанда, әдебиеттік оқу 

сабағының моделі келесідей болуы мүмкін: 

Мәтінді талдау және оның мағынасын түсіндіру кезеңі мұғалімнің оқушылармен бірге 

сабақтЬІң негізгі танымдық міндетін тұжырымдауынан басталады. 

Бастауыш сынып мұғалімдері үшін басты қадам – балаға ақпаратты іздеу, алу және өңдеу 

мақсатында цифрлық технологияларды пайдалану мүмкіндігін көрсету. Осылайша оларды 

ақпараттық қоғам жағдайында жайлы өмір сүруге дайындау, балаларды өз денсаулығына зиян 

келтірмей ақпараттық құралдарды пайдалануға үйрету міндеттеледі [9]. 

Цифрлық технологияларды қолдану дәстүрлі оқу пәндерін оқытуды өзгерте алады, оқу 

материалын есте сақтау және түсіну процестерін оңтайландырады, балалар еңбегін ұтымды 

етеді, ең бастысы балалардың оқуға деген қызығушылығын жоғары деңгейге көтереді. 

Осылайша, мектептегі сабақтарда цифрлық жобалауды әдеби мәтіндерді оқытуда қолдану-

дың пайдасы: 

– әдеби мәтіндерді зерттеу, өздеріне таныс технологиялық көмекке жүгіну арқылы сабақ-

тың барысына үлес қосу оқушылардың мотивациясы мен танымдық белсенділігін арттыруға 

мүмкіндік береді, ой-өрісін кеңейтеді және интерактивті оқыІту технологиясын қолдануға 

мүмкіндік береді. 

– оқу-тәрбие процесінде цифрлық технологияларды қолдану оқуды қарқындатуға және 

дараландыруға, пәнге деген қызығушылықты арттыруға көмектеседі және субъективті 

бағалаудан аулақ болуға мүмкіндік береді. Әдеби мәтіндерді оқытуда цифрлық білім беру 

ресурстарын пайдалану психологиялық кедергілерді жеңуге көмектеседі [10].  

Цифрлық жобалау көркемдегіш құралдарды оқыту әрекетінде түгелдей өздік жұмысты 

қамтамасыз етпейді, дегенмен оның пайда болуы мен дамуына ықпал ете алады. Мұндай 

жағдайларда дәстүрлі оқытудағыдай оқушының жекелік ерекшелігі, ой-қиялы шектелмейді, бір–

бірлерін тыңдап, бірлесе оқуға, шешім қабылау мүмкіндіктері жасалады. Бастауыш мектепте 

қалыптасқан өзара қарым-қатынас, бірін-бірі тыңдау, бірлесіп оқу, үйрену мәдениеті қалып-

тасуы, кейін негізгі мектепте жобалау әрекетін жүргізудің басты құралдары бола алады. 

Қорыта келгенде, цифрлық технологиялар арқылы жобалауды ұйымдастыру көркем мәтінді 

оқыту үдерісіндегі тұлғалық әрекетті іске асыруды қамтамасыз етеді. Педагогикалық 

әдебиеттерде жиі кездесетін тапсырманы таңдау, жұмыс түрін, топ мүшелерін таңдау аз 

қолданылатыны белгілі. Ал, цифрлық жобалау әрекеттері оқушының тақырып төңірегінде 

ізденуіне, өз бетімен жұмыс істеу қабілеттерін ашуға мүмкіндік тудырады. 

Бастауыш мектепте жобалау әрекеттерін пайдалану бала бойында жаңа сапаларды дамытып 

қана қоймай, осы жаста ойын үстінде дамитын еркін ойлау, ой белсенділігі, елестету – қиялдау 

қабілеттерінің сақталуына оң әсер етеді. Сондай-ақ, микрожоба барысында олардың мінез-

құлқында пайда болатын өз әрекетін ұйымдастыру, өзін-өзі басқара білу, өзгелермен санасу 

сияқты дағдылары да қалыптасатыны сөзсіз. 

Бастауыш сынып оқушыларының әдеби білімін қалыптастыру барысында оқушылардың 

шығармашылық қабілеті мен сабақ барысындағы зерттеушілік сапасы бір-бірімен тығыз 

байланысты. Зерттеушілік сапаны жоғарылату үшін оқудың уәждемесіне көңіл бөліну қажет. 

Сонда, шығармашылық қабілет, зерттеушілік, уәждеме әдеби білімді қалыптастырудағы негізгі 

факторлар болып есептеледі.  
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	Эксперименттік топ зерттелушілерінің әлеуметтік ұнамдылыққа бағдарлану шкаласы бойынша көрсеткіштері қалыпты деңгейде болды. Бұл әдістеме сұрақтарына жауаптары дұрыс деп бағаланып, нәтижелерді ары қарай өңдеуге мүмкіндік береді.
	Тәртіп пен ережелерді бұзуға бейімділік шкаласы бойынша зерттелушілердің 20% төмен нәтиже көрсетті, бұл зерттелушілердің комформдылығын, таптаурындар мен қоғамда қабылдан-ған нормаларды ұстанатындығын білдіреді. 80%  зерттелушілерде бұл тенденция айқы...
	Аддиктивті мінез-құлыққа бейімділік шкаласы бойынша эксперименттік топ зерттелуші-лерінің 50% өзгермелі психикалық күйлер көмегімен шындықтан безуге бейімділігін, тұлғалық мәселелерді шешуде иллюзиялық компенсаторлық амалдарға жоғары және өте жоғары б...
	Өзіне зақым келтіруге бейімділік шкаласы бойынша эксперименттік топ зерттелушілерінің 75%-на өзіне зақым келтіру мінез-құлқы тән емес. Оларда мазасыздықтың соматикаға айналу тенденциясы жоқ, мінез-құлық реакцияларында кінәлілік комплексін жүзеге асыру...
	Агрессия мен зорлық зомбылыққа бейімділік шкаласы бойынша зерттелушілердің 30%нда агрессиялық тенденция анық емес, олар туындаған мәселелерді шешуде зорлық зомбылықты қолданбайды. 60%нда агрессиялық тенденциялар бар. 10% на басқа дамдармен қарым қатын...
	Эмоциялық реакцияларды еріктік қадағалауға бейімділік көрсеткіші эксперименттік топ зерттелушілерінің 75%-нда төмен. 20%нда тенденция бар, дегенмен эмоциялық реакциялар жағдайға байланысты қадағаланады. Бұл эмоция көріністерін ерікті қадағалаудың әлсі...
	Эксперименттік топ зерттелушілерінің 40%-ның деликвенттілік тенденциялары төмен.   50%-нда жоғары және 20%-нда өте жоғары болып анықталды.
	Бақылау тобы зерттелушілерінің әдістеме шкалалары бойынша көрсеткіштері төмен болды. Зерттелушілердің 10%-нда аддиктивті мінез-құлыққа бейімділігі өте жоғары деңгейде болды.  15% зерттелушілерде агрессия мен зорлық көрсетуге бейімділігі жоғары болды. ...
	Әдістеме нәтижелері бойынша қиын жеткіншектердің девиантты мінез-құлыққа бейімділігі қалыпты балалардан жоғары болатындығы анықталды.
	Келесі кезекте Пантелеевтің өзіне қатынас әдістемесі жүргізілді. Девиантты жеткіншектер-дегі әдістеменің сандық көрсеткіштері төмендегі 1-кестеде ұсынылады.
	Кесте 1. Пантелеевтің  әдістемесі бойынша девиантты жеткіншектердің көрсеткіштері
	Кесте 2.  Пантелеевтің  әдістемесі бойынша қалыпты жеткіншектердің көрсеткіштері
	«Меннің» ұғынылуы, ашықтық» шкаласы екі үрдістің бірінің басымдығын анықтайды: немесе конформдылық, әлеуметтік мақұлдаудың айқын уәждемесі, немесе сыншылдық, өзін терең сезіну, ішкі адалдық және ашықтық.
	Жоғары мәндер (85%) жеке адамның қорғаныштық мінез-құлқын, жалпы қабылданған нормаларға сәйкес келетін мінез-құлықты және қоршаған адамдармен өзара қарым-қатынасты бейнелейді. Адам өзімен ашық қарым-қатынастардан аулақ болуға бейім; себебі рефлексия д...
	ІҮ-басқалардың  күтімдеріндегі   өзіне  қатынас шкаласы бойынша  Жоғары мәндер (5) өзін қоршаған адамдармен қабылдаған етінде санайтын адамға сәйкес келеді. Ол өзін өзгелер жақсы көретінін, жеке және рухани қасиеттерін, жасаған іс-әрекеттері мен қылық...
	Орташа мәндер (45) адамның айналасындағылардың өзіне деген қатынасын таңдап қабылдауын білдіреді. Оның көзқарасы бойынша, айналасындағылардың оң көзқарасы тек белгілі бір қасиеттерге, белгілі бір әрекеттерге ғана таралады; басқа да тұлғалық көріністе...
	Төмен мәндер (50) адамның өзіне айналасындағылардың құрметін шақыра алмайтын адам ретінде қарайды, өзін басқа адамдарда айыптау мен сынау тудыратын сияқты сезеді. Басқалар-дан  мақұлдау, қолдау күтпейді.
	Ү- өзінің  тұлғалық құндылығын бастан кешу шкаласы өзінің құндылығын сезіну және басқалар үшін өзінің құндылығын сезіну көрсеткіштерін береді.
	Жоғары мәндер (5) өзінің рухани әлеуетін, ішкі дүниесінің байлығын жоғары бағалайтын адамға тиесілі, адам өзін жеке тұлға ретінде қабылдауға және өзінің қайталанбастығын жоғары бағалауға бейім. Өзіне сенімділік орта әсерлерге қарсы тұруға, өзіне беріл...
	Орташа мәндер (65) өзіне таңдамалы қатынасын көрсетеді. Адам өз қасиеттерінің қатарын жоғары бағалап, олардың бірегейлігін мойындауға бейім. Басқа қасиеттер анық бағаланбайды, сондықтан айналасындағылардың ескертулері бағаланбайтын, басқалардың сындар...
	Төмен мәндер (30) адамның өз тұлғасының бірегейлігіне, өзінің рухани «Меніне» деген бағасының төмендігін терең, өзінің қайталанбас ерекшелігіне  күмәнданатындығын білдіреді. Сенімсіздік орта әсерлеріне қарсы тұруды әлсіретеді. Өз атына айтылған айнал...
	ҮІ-өзін шартсыз қабылдау шкаласы өзін-өзі тану сезімінің айқындылығын, өзінің ішкі ниетімен келісуін, кемшіліктері мен әлсіздіктеріне қарамастан өзін-өзі қабылдауы туралы айтуға мүмкіндік береді.
	Жоғары мәндер (25) өз «Менінің» барлық жақтарын қабылдауға, өзін барлық мінез-құлық көріністерінде қабылдауға бейімділігін сипаттайды. Өзін қабылдаудың жалпы аясы жағымды. Адам жиі өзіне, өзінің жеке басының барлық қасиеттеріне деген сүйіспеншілігін с...
	Орташа мәндер (60) өзіне деген көзқарастың таңдауын көрсетеді. Адам өзінің барлық қадір-қасиетін қабылдай алмайды және кемшіліктерін сынға алмайды.
	Төменгі мәндер (15) өзін қабылдаудың жалпы теріс фонына, өзін аса сыни қабылдауға бейімділігіне көрсетеді. Өзіне деген ықыласы жеткіліксіз, эпизодтық көрінеді. Жағымсыз бағалау әртүрлі формалары бар: өзін күлкілі қылып көрсетуден өзін өзі кемсітуге  д...
	ҮІІ-өз «Меніне» шоғырлану шкаласы бойынша жоғары мәндер (70) «Мен-тұжырымдама-лар» жоғары ригидті. Өзінің қасиеттерін, өзіне қойатын талаптарын, ең бастысы - өзін көру және бағалауды өзгермейтін түрде сақтауға ұмтылу. Өзіне тым жоғары қатынас өзін-өзі...
	Орта мәндер (20) өзінің жеке қасиеттеріне деген көзқарасты, кейбір қасиеттерін сақтай отырып, тек кейбір қасиеттерін өзгертуге ұмтылуын көрсетеді.
	Төменгі мәндер (10) «мен-тұжырымдаманы» өзгертуге жоғары дайындығын, өзін танудың жаңа тәжірибесіне ашықтықты, нақты және мінсіз «мен» сәйкестігін іздестіруді белгілейді. Өз «менін» дамыту және жетілдіру ниеті айқын көрінеді, және ол өзіне қанағаттан...
	ҮІІІ-өзін түсінбеу, ішкі кайшылықтар шкаласы  ішкі қақтығыстардың болуын, күмән, өзі-мен келіспейтіндігін, өзін-өзі қазбалау мен рефлексия үрдістерінің айқындылығын анықтайды.
	Жоғары мәндер (50) өзіне деген теріс қатынас фоны басым адамға сәйкес келеді. Ол өз "Меніне" үнемі қадағалау жасайды, өзінің ішкі әлемінде болып жатқан барлық нәрсені терең бағалауға ұмтылады. Дамыған рефлексия өзін қазбалай беруге, және соның нәтижес...
	Орташа мәндер (40) өзіне қатынасы, өзін көру жағдайы бейімделу дәрежесіне байланысты адамға тән. Өзіне үйреншікті жағдайларда, ерекшеліктері жақсы таныс және болжанатын жағдайларда өзіне қарым-қатынастың оң фоны, өз абыройын мойындау және өз жетістікт...
	Төмен мәндер (10) өзіне жалпы оң көзқараспен қарайтын, өз мүмкіндіктері мен қоршаған шындық талаптары арасындағы тепе-теңдікті сезінетін, талаптану мен жетістіктер арасындағы, қалыптасқан өмірлік жағдайға және өз-өзіне риза болғандарда жиі кездеседі. ...
	ІХ-өзін кіналау сезімдері шкаласы өзінің «Меніне» теріс эмоциялардың айқындылығын сипаттайды.
	Жоғары мәндер (15) ең алдымен өзінің кемшіліктерін көретіндер, қателіктері мен сәтсіздік-тері үшін өзін кіналі санайтын адамдарға тән. Қарым-қатынас саласындағы проблемалық жағдайлар, қақтығыстар қалыптасқан психологиялық қорғаныстарды өзектендіреді,...
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